
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

e diante do contido no Processo SEI nº 04044-00050335/2024-81, resolve:

DESIGNAR ALDI CANTINHO, matrícula nº 284.661-6, para substituir o(a)

Diretor(a), Símbolo CNE-07, da Diretoria de Projetos Especiais, da Coordenação de

Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria

Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, no

período de 30 de dezembro de 2024 a 03 de janeiro de 2025, por motivo de recesso de

final de ano.

DANIEL IZAIAS DE CARVALHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 515, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso II, da Portaria

nº 235, de 30 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 165, de 31 de agosto de 2021,

resolve:

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição

previdenciária ao servidor JOSÉ ROBERTO LEITÃO E SILVA JUNIOR, matrícula nº

35.128-8, Técnico de Gestão Fazendária, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de

Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de

23 de dezembro de 2011, e na Decisão nº 20/2012 - TCDF, a contar de 27 de dezembro

de 2024. Processo SEI-GDF nº 04044-00050452/2024-44.

ELAINE CRISTINA CALDAS BARROCA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 26 de dezembro de 2024

PROCESSO: 00131-00000244/2024-91 INTERESSADO: FRANCISCO RODRIGUES

NETO ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE PESSOAL

1) AUTORIZO, com fundamento na delegação de competência prevista no art. 2º, XI,

da Portaria nº 235, de 30/08/2021, a prorrogação da cessão, sem a nomeação para

cargo comissionado, do empregado público FRANCISCO RODRIGUES NETO,

matrícula 2.048-6, ocupante do emprego de Auxiliar de Serviços Gerais, do quadro de

emprego permanente em extinção do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito

Federal (IPEDF), do quadro de empregados permanentes em extinção do Instituto de

Pesquisa e Estatística do Distrito Federal (IPEDF) para a Administração Regional do

Gama (RA-GAMA), autorizada no DODF 28, de 08/02/2024, pág. 20, nas seguintes

condições: A) ÔNUS FINANCEIRO: cedente. B) PRAZO CERTO: até 31/12/2025. C)

FIM DETERMINADO: atuar na Assessoria de Comunicação, no exercício de

atribuições funcionais compatíveis com as do emprego permanente ocupado. D)

FUNDAMENTO LEGAL: arts. 1º e 2º, II, da Lei nº 1.370, de 06/01/1997; art. 6º da

Lei nº 2.469, de 21/10/1999; arts. 3º, § 2º, 10, 20 e 26 do Decreto nº 39.009, de 2018; e

o Parecer Jurídico nº 555/2022 - PGDF/PGCONS.

2) A cessão encerra-se com o término do prazo fixado neste ato ou com a revogação

pela autoridade competente.

3) Publique-se e encaminhe-se ao IPEDF e à RA-GAMA, para as providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 26 de dezembro de 2024

PROCESSO: 00366-00001557/2024-21 INTERESSADO: FABRICIO SILVEIRA

MARTINS ASSUNTO: DISPOSIÇÃO DE PESSOAL

1) AUTORIZO, com fundamento na delegação de competência prevista no art. 2º, XI, da

Portaria nº 235, de 30/08/2021, a disposição do servidor FABRICIO SILVEIRA

MARTINS, matrícula nº 43.867-7, ocupante do cargo de Técnico em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal (SEDET) para a

Administração Regional de Vicente Pires (RA-VP), nas seguintes condições: A) ÔNUS

FINANCEIRO: cedente. B) INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar da entrada em

exercício, mediante ofício de apresentação. C) PRAZO CERTO: até 31/12/2025. D) FIM

DETERMINADO: atuar na Coordenação de Desenvolvimento, em atividades compatíveis

com as do cargo efetivo. E) FUNDAMENTO LEGAL: art. 157, I e § 1º, II e

§ 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011; arts. 3º, 4º, 7º, § 4º, 10 e 21, § 4º, do

Decreto nº 39.009, de 26/04/2018.

2) A disposição encerra-se com o término do prazo fixado neste ato ou com a revogação

pela autoridade competente.

3) Publique-se e encaminhe-se à SEDET e à RA-VP, para as providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 23 de dezembro de 2024, publicado no DODF nº 246, de 26 de

dezembro de 2024, pág. 29, o ato que concedeu a Licença para Desempenho de Mandato

Classista aos servidores HEITOR MARTINS DE OLIVEIRA e MARIA ANTONIA

PINHEIRO NOGUEIRA, ONDE SE LÊ: "...da data da publicação a 31/12/2027 ..."; LEIA-

SE: "...de 02/12/2024 a 31/12/2027 ...".

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

PORTARIA Nº 49 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

Altera a Portaria nº 40, de 5 de agosto de 2022, que designou o Encarregado pelo

Tratamento de Dados Pessoais do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito

Federal para o desempenho das funções previstas na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de

2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), e dá outras providências.

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais que

lhe confere o artigo 7º do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 39.381, de 10

de outubro de 2018, e, ainda, tendo em vista a delegação de competência conferida

pela Portaria nº 29, de 07 de julho de 2022, bem como a Lei Complementar nº 769, de

30 de junho de 2008 e Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, e

conforme Processo SEI-GDF nº 00413-00001504/2022-63, resolve:

Art. 1º A Portaria Nº 40, de 05 de agosto de 2022, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

I - O Art. 1º, parágrafo único, passa a vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo único. Fica designado como substituto do Encarregado Setorial pelo

Tratamento de Dados Pessoais, o servidor ÍCARO LOBÃO DE CASTRO,

Coordenador de Gestão por Resultados, matrícula 284.901-1, nos impedimentos

eventuais do titular, sem prejuízo das atribuições que atualmente exerce.

II - O Art. 4º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º Designar o Coordenador, da Coordenação de Governança e Gestão de

Tecnologia da Informação, da Diretoria de Governança, Projetos e Compliance do

Iprev-DF, para o exercício da função de OPERADOR INTERNO para atuar no

tratamento de dados pessoais seguindo as diretrizes estabelecidas pelo Encarregado

Setorial.

Parágrafo Único. Fica designado como SUB-OPERADOR INTERNO o substituto,

legalmente designado, do Coordenador de Governança e Gestão de Tecnologia da

Informação, da Diretoria de Governança, Projetos e Compliance do Iprev-DF para

operacionalizar o tratamento de dados disciplinado pelo Operador Interno nos limites

de sua competência.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 05, de 17

de janeiro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 55 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o

artigo 7º do Decreto nº 39.381, de 10 de outubro de 2018; e considerando às diretrizes

previstas pela Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022, do Ministério do Trabalho e

Previdência, que consolida os critérios técnicos e atuais para a gestão dos Regimes

Próprios de Previdência Social (RPPS), resolve:

Art. 1° Revogar expressamente e em sua integralidade, a Portaria nº 68, de 18 de outubro

de 2017.

Art. 2° As unidades responsáveis do IPREV-DF deverão observar integralmente as

diretrizes determinadas pela Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022,

especialmente no que diz respeito aos critérios de definição da taxa de juros operacionais,

em conformidade com as restrições técnicas e legais vigentes.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 248, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


